
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 35   DEL  02-03-2020

Oggetto: INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di marzo alle ore 13:45, nella Residenza Comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che la sicurezza stradale rappresenta uno dei principali obiettivi che una pubblica-
amministrazione è chiamata a perseguire nell’interesse della collettività
amministrata;
che i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati dalle amministrazioni pubbliche-
come strumento di prevenzione in quanto offrono il vantaggio di dare una risposta
immediata al senso di insicurezza dei cittadini e alla richiesta di prevenzione delle
violazioni più gravi al codice della strada;
che il Comune di Cupra Marittima intende fornire una linea guida di indirizzo per-
la pianificazione di un impianto di videosorveglianza cittadina per motivi di
sicurezza urbana, in un quadro di progressiva ottimizzazione ed armonizzazione
delle attività di contrasto alle violazioni al Codice della Strada, ai reati e alla
criminalità locale;

Vista la relazione a firma del Comandante della Polizia Locale, acquisita al protocollo
generale n. 988 del 28/01/2020, nella quale vengono messe in evidenza le criticità della
circolazione in prossimità dell’impianto semaforico posto all’intersezione tra la SS n. 16
Adriatica e le S.C. Parini e Largo Europa;

Ritenuto necessario individuare degli interventi attraverso strumentazione tecnologica di
nuova generazione che abbiano l’obiettivo sia di intensificare le attività di controllo della
circolazione, soprattutto nel tratto di strada anzidetto, che migliorare l’efficienza e
l’efficacia della sicurezza urbana in generale quale declinazione a livello locale della
sicurezza pubblica;

Verificato che l’Ente non dispone all’interno del proprio organico di idonee
professionalità e strutture per realizzare tale progetto e che per l’installazione di detta
tecnologia è indispensabile affidarsi ad una ditta esterna;

Evidenziato che le finalità che il Comune di Cupra Marittima vuole perseguire sono
quelle rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all'ente ai sensi del Decreto
Legislativo del18/8/2000, n.267, e che l'impianto di videosorveglianza è quindi
finalizzato a:
- garantire maggiore sicurezza ai cittadini attraverso un controllo dei veicoli di passaggio
sul territorio comunale;
- procedere ad un più intenso accertamento delle violazioni al codice della strada
mediante l’installazione  di un dispositivo di rilevazione delle infrazioni;
- mettere in pratica una collaborazione sempre più attiva con la Questura per il controllo
delle targhe dei veicoli;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000;

Dato atto che trattandosi di un mero atto di indirizzo il presente atto non necessita di
acquisire il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Con votazione unanime legalmente espressa,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Di richiamare le premesse per far parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di esprimere atto di indirizzo per l’installazione nella SS n. 16 Adriatica di un impianto
necessario alla tutela della sicurezza e della incolumità dei pedoni e degli automobilisti di
modo da procedere alla rilevazione automatica delle violazioni al codice della strada più
gravi e pericolose per la sicurezza della circolazione e dei cittadini e per l’attuazione di
una più attiva collaborazione con le forze di polizia nel controllo delle targhe dei veicoli di
passaggio sul territorio comunale;

Di dare atto che per le motivazioni sopra indicate l’utilizzo del sistema di rilevazione
automatica delle infrazioni al codice della strada è finalizzato ad accertare la concreta
incidenza del fenomeno delle violazioni stradali più gravi e pericolose, permettendo di
svolgere anche un’analisi circoscritta e ben definita su una specifica porzione di territorio
caratterizzata da elevato volume di traffico come la SS 16 Adriatica;

Di dare indirizzo al Comandante della Polizia Locale di individuare l’esatta e più idonea
collocazione dell’impianto di rilevazione automatica delle violazioni al codice della strada
ritenute più gravi e pericolose per la sicurezza della circolazione e dei cittadini;

Di demandare al competente Ufficio di Polizia Locale la predisposizione degli atti
conseguenti;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 35 DELL’ANNO 27-02-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  09-03-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 09-03-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


